RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IlI)

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 23/09/25 10:48
R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre / 2025

RECEITAS REALIZADAS
(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO
FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de
Melhoria
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e
Contribuicbes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplica¢des Financeiras (1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC n° 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (1)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES
(EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (Il +
1)
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES
(COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES
(COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES
RPPS) (VII)
Operacgdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (I1X)
Alienacgéo de Bens
Receitas de Alienacao de
Investimentos Temporérios (X)
Receitas de Alienacédo de
Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienacfes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao
Primérias (XII)
Outras Receitas de Capital
Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL
(EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII -
(VI + 11X + X + XI + XII))
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM
FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL
(COM FONTES RPPS) (XV)

37.878.762.072,69
17.456.346.287,22

12.554.298.435,28
863.557.380,00
95.536.765,00
2.857.373.483,94
1.085.580.223,00

824.711.102,00
815.848.514,08
565.678.793,08
250.169.721,00
16.896.489.265,45
11.125.937.086,00
37.234.994,00
3.317.000.000,00
2.416.317.185,45
1.885.366.903,94
111.123.404,00
1.774.243.499,94
37.201.959.875,61

3.720.004.062,00

16.000.000,00

8.395.432.734,28

7.374.286.620,31
50.000.000,00
70.722.911,00
0,00

0,00

70.722.911,00
900.423.202,97
877.562.589,97
22.860.613,00
0,00

0,00

0,00

971.146.113,97

0,00

0,00

26.406.790.290,24
11.698.651.925,21

8.306.895.295,49
780.823.792,37
138.248.222,40
1.665.336.032,00
807.348.582,95

430.833.395,14
762.803.783,67
682.699.824,59
80.103.959,08
12.103.178.510,56
7.861.120.656,97
18.227.763,90
2.452.805.453,54
1.771.024.636,15
1.411.322.675,66
181.611.560,07
1.229.711.115,59
25.542.478.905,58

2.201.659.282,32

70.316.279,19

5.234.709.475,01

5.063.425.503,54
36.438.106,62
15.912,51

0,00

0,00

15.912,51
134.829.952,34
118.153.823,19

16.676.129,15
0,00
0,00

0,00

134.845.864,85

0,00

0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV +
V + X1+ XIV)

41.893.110.051,58

27.878.984.052,75

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO
FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

38.173.105.989,58

25.677.324.770,43

Até o Bimestre / 2025

A A RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS A_'?S;ﬁﬁziﬁgA DESPESAS DESPESAS DEPSanEaSSAS PAGAR NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS LIQUIDADAS o pRSAcGEggA(g)os LIQUIDADOS PAGOS (@

DESPESAS CORRENTES (EXCETO
FONTES RPPS) (XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes

T

@ Siafe-CE / SEFAZ-CE

37.155.448.748,17

19.752.849.773,73
1.039.483.047,19
16.363.115.927,25

23.671.552.972,97

12.943.937.306,01
769.888.940,09
9.957.726.726,87

22.898.465.883,05

12.887.778.444,31
769.888.940,09
9.240.798.498,65

22.350.904.828,39

12.408.406.128,33
769.888.940,09
9.172.609.759,97

86.752.161,95

57.313.306,63
0,00
29.438.855,32

984.820.266,55 979.852.407,24

10.934.199,01 10.699.168,61
0,00 0,00
973.886.067,54 969.153.238,63
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RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IlI)
Transferéncias Constitucionais e
Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES
(EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII -
XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES
(COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES
(COM FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO
FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessédo de Empréstimos e
Financiamentos (XXIV)
Aquisicao de Titulo de Capital ja
Integralizado (XXV)
Aquisicdo de Titulo de Crédito
(XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL
(EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) =
(XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL
(COM FONTES RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL
(COM FONTES RPPS) (XXXI)

0,00
16.363.115.927,25
36.115.965.700,98

3.602.892.223,34

0,00
12.022.329.554,25

6.422.247.900,95
340.285.882,47
102.810.000,72

0,00
0,00

237.475.881,75
5.259.795.770,83
6.659.723.782,70

25.000.000,00
700.000,00

0,00

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

0,00
9.957.726.726,87
22.901.664.032,88
2.110.258.396,16
0,00
6.279.328.874,23

2.316.853.075,78
139.296.936,73
39.738.019,61

0,00
0,00

99.558.917,12
3.823.178.861,72
2.416.411.992,90

0,00
4.985,10

0,00

0,00
9.240.798.498,65
22.128.576.942,96
2.109.755.190,95
0,00
6.001.718.925,45

2.051.088.698,20
127.451.365,53
32.588.019,61

0,00
0,00

94.863.345,92
3.823.178.861,72
2.145.952.044,12

0,00
4.985,10

0,00

0,00
9.172.609.759,97
21.581.015.888,30
2.032.670.614,85
0,00
5.988.122.016,24

2.037.494.308,99
127.448.845,53
32.588.019,61

0,00
0,00

94.860.825,92
3.823.178.861,72
2.132.355.134,91

0,00
4.985,10

0,00

0,00
29.438.855,32
86.752.161,95

57.641,19

0,00
20.428.820,05
20.428.820,05

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
20.428.820,05

0,00
0,00

0,00

Emitido em: 23/09/25 10:48

0,00
973.886.067,54
984.820.266,55

1.314.179,23

0,00
422.674.537,69
422.674.537,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
422.674.537,69

0,00
305.581,00

0,00

R$ 1,00
0,00

969.153.238,63
979.852.407,24
1.314.179,23
0,00
418.842.753,88
418.842.753,88
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
418.842.753,88

0,00
305.581,00

0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) =
(XX + XXI + XXVII + XXIX + XXX)

46.404.281.707,02

27.428.339.407,04

26.384.289.163,13

25.746.046.623,16

107.238.623,19

1.409.114.564,47

1.400.314.921,35

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO
FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII +
XXIX)

42.800.689.483,68

25.318.076.025,78

24.274.528.987,08

23.713.371.023,21

107.180.982,00

1.407.494.804,24

1.398.695.161,12

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) -
Acima da Linha (XXXIV) = [XVla -
(XXXIla +XXXIIb + XXXIIc)]

625.383.885,05

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) -
Acima da Linha (XXXV) = [XVlla -
(XXXIla +XXXIlIb + XXXIlIc)]

458.077.604,10

META FISCAL PARA O RESULTADO
PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais
da LDO para o exercicio de referéncia

-1.570.816.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre / 2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagcdes Monetéarias
Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagcdes Monetarias
Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

697.847.123,13

870.175.085,09

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) -
Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV +
(XXXVI - XXXVII)

285.749.642,14

T
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RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IlI)

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 23/09/25 10:48

R$ 1,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2024
(a)

Até o Bimestre

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores
Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) =
(XXXIX - XL)

18.954.882.256,77
6.952.167.462,73
6.197.636.637,63
7.303.967.734,37
167.816.310,84
938.514.785,90

754.530.825,10
12.002.714.794,04

18.936.859.850,26
9.004.742.524,46
8.073.866.485,26
10.301.789.033,70
68.926.546,25
2.158.996.002,19

930.876.039,20
9.932.117.325,80

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) -
Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

2.070.597.468,24

META FISCAL PARA O RESULTADO
NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais
da LDO para o exercicio de referéncia

-4.769.351.000,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2025

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) =
(XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENACAO DE
INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)
= (X1)

VARIAGCAO CAMBIAL (XLVI)

VARIACAO DO SALDO DE PRECATORIOS
INTEGRANTES DA DC (XLVII)
VARIACAO DO SALDO DAS DEMAIS
OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

OUTROS AJUSTES (XLIX)

-98.889.764,59
0,00
1.358.127.450,65
0,00

0,00

-327.830.610,86

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)
AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII
+ (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIIXI)
+/- (XLIX))

285.749.642,14

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) -
Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI -
XXXVII)

458.077.604,10

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios
Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para
Abertura e Reabertura de Créditos
Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

3.073.459.107,22
0,00

3.073.459.107,22

331.876.419,00

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 23/09/25 10:48
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IlI) R$ 1,00

Nota 1: Metas de Resultados primario e Nominal estabelecidas pela Lei n°® 18.973, de 05 de agosto de 2024, alterada pela Lei n°® 19.117, de 17 de dezembro de 2024;

Nota 2: A disponibilidade de caixa abrange os érgaos da Administragdo Direta, Autarquias, Fundacdes, Fundos, Empresas Dependentes e os Poderes;

Nota 3: Excluido da disponibilidade de caixa o valor de R$ 175.753.154,18 dos RPPS (460401 - FUNAPREYV, 460701 - PREVID E 460901 - CEARAPREV). A disponibilidade do PREVMILITAR nao foi excluida por conta da Lei n? 13.954/2019;
Nota 4: A Unidade Gestora Fundo de Previdéncia Parlamentar ndo foi considerada integrante do RPPS, passando a utilizar a partir de 2025 a fonte de recursos 804 - DEMAIS RECURSOS PREVIDENCARIOS;

Nota 5: Os Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados se referem a consignacodes, depdsitos e outros valores de terceiros sob a responsabilidade do estado, porém foram excluidas as retencdes decorrentes de execucao orcamentaria, jd que se adotou a metodologia especifica da IPC 11 - Contabilizacdao de Retencdes
que as considera Crédito Liquidado Retido a Pagar, de modo que impactam o resultado primario tdo somente no momento do pagamento, e ndo no momento da retencao;

Nota 6: Nao considerado na disponibilidade o valor de aplicacdes financeiras de curto e longo prazo dos RPPS's no total de R$ 2.435.273.184,27;

Nota 7: Do valor de Demais Haveres Financeiros, R$ 517.443.516,56 correspondem a valores repassados pelo Poder Executivo e que estdo sob administracao do Tribunal de Justica do Estado do Ceard e do Tribunal Regional do Trabalho para pagamento de precatérios, conforme repasses e informacdes de valores
pagos;

Nota 8: A estrutura do demonstrativo procura compatibilizar as metodologias "acima da linha" e "abaixo" da linha", sendo registrado na linha "Outros Ajustes" os valores ndo destacados em linhas especificas na metodologias abaixo da linha;
Nota 9: Nao considerados os valores de restos a pagar das fonte 800, 801 e 802 na linha de restos a pagar processados;
Nota 10: O Estado apresentou um ganho (receita) de variacdao cambial no periodo;

Nota 11: Dados sujeitos a alteracao devido a implantacao do Sistema Integrado de Planejamento e Administracdo Financeira do Estado do Ceard - SIAFE/CE.
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