

Emitido em: 23/09/25 10:48 R\$ 1,00 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

			ACIMA DA LINHA					
DECEITA O DDIMÁ DIA O	PREVISÃO Até o Bimestre / 2025 PREVISÃO							
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA			RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS CORRENTES (EXCETO	37.878.762.072,69			(a)			26.406.790.290,24	
FONTES RPPS) (I) Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.456.346.287,22						11.698.651.925,21	
ICMS	12.554.298.435,28						8.306.895.295,49	
IPVA	863.557.380,00						780.823.792,37	
ITCD	95.536.765,00						138.248.222,40	
IRRF	2.857.373.483,94						1.665.336.032,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.085.580.223,00						807.348.582,95	
Contribuições	824.711.102,00						430.833.395,14	
Receita Patrimonial	815.848.514,08						762.803.783,67	
Aplicações Financeiras (II)	565.678.793,08						682.699.824,59	
Outras Receitas Patrimoniais	250.169.721,00						80.103.959,08	
Transferências Correntes	16.896.489.265,45						12.103.178.510,56	
Cota-Parte do FPE Transferências da LC nº 61/1989	11.125.937.086,00 37.234.994,00						7.861.120.656,97 18.227.763,90	
Transferências da EC 11º 61/1969 Transferências do FUNDEB	37.234.994,00						2.452.805.453,54	
Outras Transferências Correntes	2.416.317.185,45						1.771.024.636,15	
Demais Receitas Correntes	1.885.366.903,94						1.411.322.675,66	
Outras Receitas Financeiras (III)	111.123.404,00						181.611.560,07	
Receitas Correntes Restantes	1.774.243.499,94						1.229.711.115,59	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II +	37.201.959.875,61						25.542.478.905,58	
III)) RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.720.004.062,00						2.201.659.282,32	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES COM FONTES RPPS) (VI)	16.000.000,00						70.316.279,19	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	8.395.432.734,28						5.234.709.475,01	
Operações de Crédito (VIII)	7.374.286.620,31						5.063.425.503,54	
Amortização de Empréstimos (IX)	50.000.000,00						36.438.106,62	
Alienação de Bens	70.722.911,00						15.912,51	
Receitas de Alienação de nvestimentos Temporários (X)	0,00						0,00	
Receitas de Alienação de nvestimentos Permanentes (XI)	0,00						0,00	
Outras Alienações de Bens	70.722.911,00						15.912,51	
Transferências de Capital	900.423.202,97						134.829.952,34	
Convênios	877.562.589,97						118.153.823,19	
Outras Transferências de Capital	22.860.613,00						16.676.129,15	
Outras Receitas de Capital Outras Receitas de Capital Não	0,00						0,00	
Primárias (XII)	0,00						0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00						0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII -	971.146.113,97						134.845.864,85	
(VIII + IX + X + XI + XII)) RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00						0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00						0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	41.893.110.051,58						27.878.984.052,75	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	38.173.105.989,58						25.677.324.770,43	
		ı	T	Até o Bimestre / 2025	DECTOC A	RESTOS A PAGAR		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS Pagas	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESDECAS CODDENITES (EVOETS	07 455 440 740 47			(a)	PAGOS (b)			
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	37.155.448.748,17	23.671.552.972,97	22.898.465.883,05	22.350.904.828,39	86.752.161,95	984.820.266,55	979.852.407,24	
Pessoal e Encargos Sociais	19.752.849.773,73	12.943.937.306,01	12.887.778.444,31	12.408.406.128,33	57.313.306,63	10.934.199,01	10.699.168,61	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.039.483.047,19	769.888.940,09	769.888.940,09	769.888.940,09	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	16.363.115.927,25	9.957.726.726,87	9.240.798.498,65	9.172.609.759,97	29.438.855,32	973.886.067,54	969.153.238,63	



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)						Emitido	o em: 23/09/25 10:48 R\$ 1,00
Transferências Constitucionais e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Legais							
Demais Despesas Correntes	16.363.115.927,25	9.957.726.726,87	9.240.798.498,65	9.172.609.759,97	29.438.855,32	973.886.067,54	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	36.115.965.700,98	22.901.664.032,88	22.128.576.942,96	21.581.015.888,30	86.752.161,95	984.820.266,55	979.852.407,24
(EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES	3.602.892.223,34	2.110.258.396,16	2.109.755.190,95	2.032.670.614,85	57.641,19	1.314.179,23	1.314.179,23
(COM FONTES RPPS) (XXI)	3.002.092.223,34	2.110.236.396,10	2.109.755.190,95	2.032.070.014,03	37.041,19	1.314.179,23	1.314.179,23
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	12.022.329.554,25	6.279.328.874,23	6.001.718.925,45	5.988.122.016,24	20.428.820,05	422.674.537,69	418.842.753,88
Investimentos	6.422.247.900,95	2.316.853.075,78	2.051.088.698,20	2.037.494.308,99	20.428.820,05	422.674.537,69	418.842.753,88
Inversões Financeiras	340.285.882,47	139.296.936,73	127.451.365,53	127.448.845,53	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	102.810.000,72	39.738.019,61	32.588.019,61	32.588.019,61	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	237.475.881,75	99.558.917,12	94.863.345,92	94.860.825,92	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	5.259.795.770,83	3.823.178.861,72	3.823.178.861,72	3.823.178.861,72	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	6.659.723.782,70	2.416.411.992,90	2.145.952.044,12	2.132.355.134,91	20.428.820,05	422.674.537,69	418.842.753,88
(EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	25.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	700.000,00	4.985,10	4.985,10	4.985,10	0,00	305.581,00	305.581,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	46.404.281.707,02	27.428.339.407,04	26.384.289.163,13	25.746.046.623,16	107.238.623,19	1.409.114.564,47	1.400.314.921,35
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO	42.800.689.483,68	25.318.076.025,78	24.274.528.987,08	23.713.371.023,21	107.180.982,00	1.407.494.804,24	1.398.695.161,12
FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)							
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) -							625.383.885,05
Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]							
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa -							458.077.604,10
(XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)]							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOF	R CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.570.816.000,00
·							
JUROS NOMINAIS				Simestre / 2025			
			VALOR	R INCORRIDO			007.047.400.40
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							697.847.123,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							870.175.085,09
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) -							285.749.642,14
Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							



Emitido em: 23/09/25 10:48 R\$ 1,00 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

	ABAIXO DA LINHA						
,	SALDO						
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2024	Até o Bimestre (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	18.954.882.256,77	18.936.859.850,26					
DEDUÇÕES (XL)	6.952.167.462,73	9.004.742.524,46					
Disponibilidade de Caixa	6.197.636.637,63	8.073.866.485,26					
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.303.967.734,37	10.301.789.033,70					
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	167.816.310,84	68.926.546,25					
(-) Depósitos Restituíveis e Valores	938.514.785,90	2.158.996.002,19					
Vinculados	930.314.763,90	2.130.990.002,18					
Demais Haveres Financeiros	754.530.825,10	930.876.039,20					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	12.002.714.794,04	9.932.117.325,80					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) -		2.070.597.468,24					
Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		2.070.337.400,24					
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais		-4.769.351.000,00					
da LDO para o exercício de referência		4.7 00.001.000,00					
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025						
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)		-98.889.764,59					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE		0,00					
INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)		0,00					
= (XI)							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		1.358.127.450,65					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS		0,00					
INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS		0,00					
OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC		0,00					
(XLVIII)							
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-327.830.610,86					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)		285.749.642,14					
AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII							
+ (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIIIXI)							
+/- (XLIX))							
PEGUI TARO PRIMÁRIO (OSMARRO)		450.057.004.40					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) -		458.077.604,10					
Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)							
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVIDAD ORÇANIENTARIA	3.073.459.107,22					
Recursos Arrecadados em Exercícios							
Anteriores - RPPS		0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para		3.073.459.107,22					
Abertura e Reabertura de Créditos		5.075.459.107,22					
Adicionais							
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		331.876.419,00					
		331.070.413,00					

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE



Emitido em: 23/09/25 10:48

ا -----

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Nota 1: Metas de Resultados primário e Nominal estabelecidas pela Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024, alterada pela Lei nº 19.117, de 17 de dezembro de 2024;

Nota 2: A disponibilidade de caixa abrange os órgãos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Fundos, Empresas Dependentes e os Poderes;

Nota 3: Excluído da disponibilidade de caixa o valor de R\$ 175.753.154,18 dos RPPS (460401 - FUNAPREV, 460701 - PREVID E 460901 - CEARAPREV). A disponibilidade do PREVMILITAR não foi excluída por conta da Lei nº 13.954/2019;

Nota 4: A Unidade Gestora Fundo de Previdência Parlamentar não foi considerada integrante do RPPS, passando a utilizar a partir de 2025 a fonte de recursos 804 - DEMAIS RECURSOS PREVIDENCÁRIOS;

Nota 5: Os Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados se referem a consignações, depósitos e outros valores de terceiros sob a responsabilidade do estado, porém foram excluídas as retenções decorrentes de execução orçamentária, já que se adotou a metodologia específica da IPC 11 - Contabilização de Retenções que as considera Crédito Liquidado Retido a Pagar, de modo que impactam o resultado primário tão somente no momento do pagamento, e não no momento do pagamento do

Nota 6: Não considerado na disponibilidade o valor de aplicações financeiras de curto e longo prazo dos RPPS's no total de R\$ 2.435.273.184,27;

Nota 7: Do valor de Demais Haveres Financeiros, R\$ 517.443.516,56 correspondem a valores repassados pelo Poder Executivo e que estão sob administração do Tribunal Regional do Trabalho para pagamento de precatórios, conforme repasses e informações de valores pagos;

Nota 8: A estrutura do demonstrativo procura compatibilizar as metodologias "acima da linha" e "abaixo" da linha", sendo registrado na linha "Outros Ajustes" os valores não destacados em linhas específicas na metodologias abaixo da linha;

Nota 9: Não considerados os valores de restos a pagar das fonte 800, 801 e 802 na linha de restos a pagar processados;

Nota 10: O Estado apresentou um ganho (receita) de variação cambial no período;

Nota 11: Dados sujeitos a alteração devido a implantação do Sistema Integrado de Planejamento e Administração Financeira do Estado do Ceará - SIAFE/CE.

ROBERTO DANIEL FOLTZ ORIENTADOR DE CÉLULA CONTADOR - CRC Nº 36.307/0-3 ELMANO DE FREITAS DA COSTA CHEFE DO PODER EXECUTIVO GOVERNADOR DO ESTADO